
 

 

COMUNE DI CIVITANOVA MARCHE 
 

PROVINCIA DI MACERATA 
 

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438 

 

 

  

 

 

DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 204  Del  05-06-14 
 

 

 

 

Oggetto: AREE DI PACHEGGIO A PAGAMENTO. MODIFICA DEI PERIODI. ATTO DI 

INDIRIZZO. [I.E.] 
 

 

 

L'anno duemilaquattordici il giorno cinque del mese di giugno alle ore 15:30, presso questa Sede 

Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 

proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  

 

================================================================== 
 

CORVATTA TOMMASO CLAUDIO SINDACO P 

SILENZI GIULIO VICE SINDACO P 

BALBONI PIERGIORGIO ASSESSORE A 

MICUCCI FRANCESCO ASSESSORE P 

PERONI FRANCESCO ASSESSORE A 

POETA MARCO ASSESSORE P 

CECCHETTI CRISTIANA ASSESSORE P 

ROSATI YURI ASSESSORE P 

 

================================================================== 
 

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   2. 

Assume la presidenza CORVATTA TOMMASO CLAUDIO in qualità di SINDACO assistito 

dal Segretario Generale MARIOTTI PIERGIUSEPPE 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 

oggetto. 

 

Soggetta a controllo      N Comunicazione Prefettura N 

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica      N 

 



  

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 204 del 05-06-2014  -  Pag. 2  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE 

 

PARERE: Ai sensi dell'art. 49 1^ comma del D.Lgs n. 267/2000, si esprime parere  Favorevole in 

ordine alla regolarita' contabile 

 

 

Data: 05-06-2014 Il Responsabile dei servizi Finanziari 

  PASSARELLI MARCO 

                              

                                                                                  Firmato 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PARERE: Ai sensi dell'art. 49 1^ comma del D.Lgs n. 267/2000, si esprime parere  Favorevole in 

ordine alla regolarita' tecnica 

 

Favorevole per quanto di competenza. 

Data: 05-06-2014 Il Responsabile del servizio 

 PASSARELLI MARCO 

   

                                                                                Firmato 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



  

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 204 del 05-06-2014  -  Pag. 3  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

""  "" 

PREMESSO CHE: 

 

- con delibera della Giunta Comunale n. 639 del 30/12/2011 è stato approvato il regolamento delle 

aree di parcheggio a pagamento senza custodia; 

 

- la gestione delle aree di parcheggio a pagamento nel territorio comunale è affidata con contratto 

Rep. 4169 del 15/6/2010 alla Civitas. s.r.l. unipersonale società interamente partecipata dal Comune 

di Civitanova Marche; 

 

CONSIDERATO CHE è interesse dell'Amministrazione Comunale estendere il servizio di sosta a 

pagamento di Piazza XX Settembre e relativi Vialetti Nord e Sud fino alle ore 24.00 del venerdì e 

del sabato al fine di garantire una migliore fruibilità dei parcheggi del centro urbano e un controllo e 

regolamentazione della sosta al fine di assicurare una disciplina che la zona pedonale della Piazza 

venga utilizzata come parcheggio in assenza di controlli; 

 

RITENUTO di confermare le tariffe già applicate per la sosta nelle aree a parcheggio a pagamento 

già in vigore;  

 

RITENUTO opportuno modificare il regolamento delle aree di parcheggio a pagamento per tener 

conto della suddetta modifica degli orari; 

 

RITENUTO opportuno affidare il servizio alla Civita.s s.r.l. unipersonale mediante l'adozione di un 

apposito addendum contrattuale in considerazione del fatto che la stessa già gestisce il servizio fino 

alle ore 20.00 dei medesimi giorni;  

   

VALUTATO l'opportunità di integrare il corrispettivo dovuto alla Civita.s s.r.l. unipersonale per la 

gestione dei parcheggi sulla base del costo orario di una unità di personale per otto ore settimanali 

(tenedo conto delle maggiorazioni per i periodi notturni e festivi) maggiorato di un importo 

forfettario del 15% per tener conto dei costi generali di amministrazione; 

 

VALUTATO che la stima dei proventi della gestione dei parcheggi a pagamento relativi al 

prolungamento dell'orario di sota a pagamento nei giorni di venerdì e sabato è significativamente 

superiore al costo sostenuto per la gestione degli stessi e che quindi il presente atto non comporta 

effetti negativi sugli equilibri finanziari di gestione; 

 

VISTO l'art. 7, del D.Lgs. n. 285/1992 (Codice della Strada)  e, in particolare, il comma 1, lettera f) 

secondo il quale con ordinanza sindacale, previa deliberazione della Giunta, sono stabilite le aree 

destinate al parcheggio sulle quali la sosta dei veicoli è subordinata al pagamento di una somma da 

riscuotere mediante dispositivi di controllo di durata della sosta, anche senza custodia del veicolo, 

fissando le relative condizioni e tariffe in conformità alle direttive del Ministero delle infrastrutture 

e dei trasporti, di concerto con la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le aree 

urbane; 

VISTO l'art. 7, comma 7, del D.Lgs. n. 285/1992 secondo il quale i proventi dei parcheggi a 

pagamento, in quanto spettanti agli enti proprietari della strada, sono destinati alla installazione, 

costruzione e gestione di parcheggi in superficie, sopraelevati o sotterranei, e al loro miglioramento 

nonché a interventi per il finanziamento del trasporto pubblico locale e per migliorare la mobilità 

urbana; 

PARERI 

I.E. 



  

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 204 del 05-06-2014  -  Pag. 4  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE 

 

propone di deliberare 

 

1) Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2) Di stabilire l'estensione del servizio di sosta a pagamento di Piazza XX Settembre e relativi 

Vialetti Nord e Sud fino alle ore 24.00 del venerdì e del sabato. 

3) Di demandare al Comando di Polizia Municipale la predisposizione dell'ordinanza sindacale per 

la modifica della disciplina della sosta a pagamento e la modifica del regolamento delle aree di 

parcheggio a pagamento senza custodia in relazione a quanto stabilito al precedente punto ed ogni 

ulteriore eventuale provvedimento di disciplina della sosta e della viabilità che si renda necessario. 

4) Di demandare al Dirigente del IV Settore la modifica del contratto Rep. n. 4169 del 15/6/2010 tra 

il Comune di  Civitanova Marche e la Civitas. s.r.l. unipersonale società interamente partecipata 

dal Comune di Civitanova Marche per prevedere l'estensione del servizio di gestione del parcheggio 

a pagamento in relazione a quanto previsto al punto 2) prevedendo il riconoscimento di un 

corrispettivo quantificato sulla base del costo orario di una unità di personale maggiorato di una 

percentuale del 15% a copertura dei costi generali di amministrazione. 

5) Di prevedere che i maggiori proventi della gestione, al netto delle spese per l'integrazione del 

contratto con la Civita.s s.r.l., vengano destinati secondo le finalità previste dall'art. 7, comma 7, del 

D.Lgs. n. 285/1992. 

6) Di rinviare a successivi atti l'applicazione dell'art. 8 del D.L. n. 66/2014 in relazione al contratto 

con la Civita.s. s.r.l. unipersonale. 

7) Di trasmettere il presente atto al Comando di Polizia, al Servizio Strade e Viabilità, al Dirigente 

del IV Settore e alla Civita.s s.r.l. unipersonale.   

I.E.                                                                                                       

""  "" 

LA GIUNTA 

   

Esaminato il documento istruttorio e ritenuto di condividerne le motivazioni; 

 

VISTO il parere favorevole del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, ex 

art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 

ACCERTATO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha dichiarato che sulla proposta, in 

questa fase,  non necessita l’attestazione di copertura finanziaria; 

 

RITENUTO per l’urgenza dover dare immediata esecuzione alla presente deliberazione; 

 

CON voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1) Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2) Di stabilire l'estensione del servizio di sosta a pagamento di Piazza XX Settembre e relativi 

Vialetti Nord e Sud fino alle ore 24.00 del venerdì e del sabato. 



  

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 204 del 05-06-2014  -  Pag. 5  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE 

3) Di demandare al Comando di Polizia Municipale la predisposizione dell'ordinanza sindacale per 

la modifica della disciplina della sosta a pagamento e la modifica del regolamento delle aree di 

parcheggio a pagamento senza custodia in relazione a quanto stabilito al precedente punto ed ogni 

ulteriore eventuale provvedimento di disciplina della sosta e della viabilità che si renda necessario. 

4) Di demandare al Dirigente del IV Settore la modifica del contratto Rep. n. 4169 del 15/6/2010 tra 

il Comune di  Civitanova Marche e la Civitas. s.r.l. unipersonale società interamente partecipata 

dal Comune di Civitanova Marche per prevedere l'estensione del servizio di gestione del parcheggio 

a pagamento in relazione a quanto previsto al punto 2) prevedendo il riconoscimento di un 

corrispettivo quantificato sulla base del costo orario di una unità di personale maggiorato di una 

percentuale del 15% a copertura dei costi generali di amministrazione. 

5) Di prevedere che i maggiori proventi della gestione, al netto delle spese per l'integrazione del 

contratto con la Civita.s s.r.l., vengano destinati secondo le finalità previste dall'art. 7, comma 7, del 

D.Lgs. n. 285/1992. 

6) Di rinviare a successivi atti l'applicazione dell'art. 8 del D.L. n. 66/2014 in relazione al contratto 

con la Civita.s. s.r.l. unipersonale. 

7) Di trasmettere il presente atto al Comando di Polizia, al Servizio Strade e Viabilità, al Dirigente 

del IV Settore e alla Civita.s s.r.l. unipersonale.   

 

Inoltre,  stante la necessità ed urgenza di mettere in atto i provvedimenti conseguenti, con 

autonoma ed unanime votazione per alzata di mano, 

 

DELIBERA  

   

di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134  c. 4 del D.Lgs. 

267/2000. 



  

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 204 del 05-06-2014  -  Pag. 6  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE 

 
 

 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Segretario Generale                       Il Presidente 

MARIOTTI PIERGIUSEPPE         CORVATTA TOMMASO CLAUDIO 

 

 

 

 

================================================================== 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata 

all'Albo Pretorio on-line di questo Comune dal giorno         12-06-14         e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi, ai sensi dell'art.124 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267. 

 

Civitanova Marche, li 12-06-14 

 

Segretario Generale 

MARIOTTI PIERGIUSEPPE 

 

 

        

================================================================== 

 

CERTIFICATO ESECUTIVITA` 

  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   05-06-14   , ai sensi dell'art.134 del D.Lgs. 

18.8.2000, n.267. 

 

Civitanova Marche, li 05-06-14 

 

Segretario Generale 

                                                                           MARIOTTI 

PIERGIUSEPPE 


